

Pismo to wychodzi codziennie oprócz świąt uroczystych w drukarni St. Gieszkowskiego.

IMIONA RZYMSKIE.  
Dziś Gotfryda W.



IMIONA SŁAWIAŃSKIE.  
Dziś Bogumir.

# Gazeta Krakowska.

## OBSERWACYE METEOROLOGICZNE.

Dzień godz:	Barometr do 00 R red w miarze Paryzkiej	Stopnie ciepla podług Réaumur	Psycho- metr	Wiatr	Stan Atmosfery	Zjawiska napowietrzne i różne uwagi.
7	27 <sup>4</sup> 573	— 0, 6	1 <sup>00</sup> 96	Zachodni słaby	Pochmurno	Śnieg
12	4, 753	+ 0, 8	1, 83	" "	" "	Śnieg
12 3	5, 426	0, 0	1, 77	Pl. Zachodni słaby	" "	Śnieg
9	7, 581	— 6, 4	1, 08	Zachodni słaby	* Pogoda z Chmurami	

## Cześć Urzędowa.

Prawnie zajęte 50 wiader wina węgierskiego Schumlauer zwanego, będą dnia 16go Stycznia r. b. o godzinie 10 z rana, w Krakowie przy ulicy S. Jana, w domu pod Nr. 460 stojącym, przez publiczną licytacją sprzedane. — O czem podpisany zawiadamiając, w miejsce i na termin zgotową srebrną monetą, chęć kupna mających zaprasza.

Kraków 7 Stycznia 1835 r.

Woyciech Dziarkowski K. S.

## Cześć Polityczna.

K R A K Ó W.

Zabawy karnawałowe rozpoczął pierwszy *Balik* weszłą sobotę na salach hotelu drezdeńskiego.

Jutro pierwsze Kassyno, z którego dochód, przeznaczony zostaje na ubogich.

Umieszczony w *Przewodniku Krakowskim*, znajdującym się po wszystkich xięgarniach do nabycia, na karcie 298 wierszu 9 od dołu *P. Antoni Goebel*, jak rymarz, zamieszka-

ły przy ulicy floryańskiej pod N. 536, jest siodlarzem i fabrykantem pojazdów, mieszka rzeczywiście przy téj ulicy, lecz pod Numerem 537, u którego są zawsze gotowe siodła męzkie i damskie na sposób angielski wyrobione, tudzież pojazdy w najnowszym guście i za naysłabszą cenę są do nabycia; przyjmuje oraz wszelkie roboty siodlarskie, tapicerskie i galanterijne.

(A.N.) Widowisko niedzielne w teatrze narodowym, pomimo przykréj słoty, ściągnęło do syć lubowników tego rodzaju zabawy. — Gra na była wesoła komedia w 4 aktach pod napisem: *Narzeczony z Meksyku*. — Panie Nowińska, Szymkailowa i Niedzielska, w rolach Eufrozyny, Izabelli i Zuzi, nayszczynniejsze odebrały oklaski. — Scena w pierwszym akcie malująca ironiczną walkę między dwiema baronownami Izabellą i Eufrozyną; która z nich jest piękniejszą i wyższą pod względem sztuki podobania się mężczyznom? śmieie powiedzieć można, przedziwną grątych dwóch aktorek podniesiona, zachwycała i porywała widzów, — równie jak nai-

wność Zuzi w następnych aktach; — nakoniec przypadek Izabelli nad stawem i Eufrozyny w kuchni, nayposepniejsze fizognomije pustym śmiechem zarumienily. Nic już niepowiemy o Panu Niedzielskim w roli barona *Prahlensteina*, bo on w każdéy którą przyjmie na siebie, jest panem wesołości parteru; lecz niemożemy pominąć jeszcze i Pani Nowaczyńskiej, która tu w roli subretki umiała się podobać. Jednemu tylko Panu Lasockiemu, zarzucano, iż kilka razy, niedobrem wyczeniem się roli, przerwał illuzją powszechną, — co zapewne sprostować zechcena przyszłość. — Uważamy od niejakiego czasu, że Publiczność szczególniéy zasmakowała w komedjach; niech więc ten rodzaj miłego widowiska, ma przed wszystkimi pierwszeństwo. Pożądane jest jeszcze ciągle, jak naybliższe ponowienie komedyi *Słuby Panieńskie*. — Znawcy utrzymują, że rola Albina właściwszą byłaby w niéy dla P. Radosiewicza, który umie być melancholizniejszy na scenie; czego po charakterze gry Pana Lasockiego, dobréy zawsze w rolach trzpiotów i waletów, wynegac niepodobna.

Poprzednie wystawienie melodramy *Czemuż niebyła sierotą?* gdzie Pani Szymkayłowa tak piękny odniosła tryumf nad niezwyčajną trudnością swojej roli, wymagają tylko jednego sprostowania, — to jest ażeby nadać zupełnie inną barwę całemu aktowi drugiemu, — a to pod względem malowniczym. Obraz ubóstwa lub nędzy, powinien to być zawsze obraz pelen kolorów, lecz bardzo delikatnych, ażeby nieodrażał swą jaskrawością. Postawione łózczyisko z brudną poscielą, odzież podarta i posmolona, na osobach wchodzących do takowego obrazu, są falszywém naśladowaniem prawd malarskich; nigdy podobne odcienia, niepowinny być tak natrętnie zbliżone do natury, aby niesmak i obrzydzenie wzbudzały; — bo zawsze pomniemy na to, że teatr jest zbiorem jedności nierozzerwaney, między poezją, muzyką i malarstwem. Naypierwsze teatry zagraniczne trzymają się najściśley tego warunku, stanowiącego część ważną estetyki scenicznej.

Uwagi te, szczególnie czynimy tu dlatego, że miło nam jest widzieć, jak w tym roku Publiczność zdaje się, że sercem i duszą przyłgnęła do teatru, i że ten teatr zaczyna dziś być takim, za jakim od dawna wzdychaliśmy.

S....

WIADOMOŚCI Z OSTATNIEY POCZTY.

*LONDYN 30 Grudnia.* Wczoray w pałacu Brighton zebrała się u króla tajna rada gabinetowa, na któręy J. K. Mość podpisał odezwę tyczącą się rozwiązania parlamentu. — Odezwa ta, naznacza wybór szesnastu parów Szkockich, którzy na każdy parlament nowo obierani bywają, na dzień 10 lutego. Na téżże radzie nastąpiło mianowanie hrabiego Haddington, lordem namiestnikiem Irlandyi.

Sir Robert Peel zajął nrzędowe swoje mieszkanie jako pierwszy minister, w gmachu przy ulicy Downingstreet, a hrabia Grey w admiralicyi.

Xiążę Leuchtenberg, małżonek królowey Dony Maryi, spodziewany tu jest w drodze swéy do Lizbony, około 15 stycznia.

Lord Cowley brat xcia Wellingtona miał już zostać mianowany posłem do Paryża, i zatrzymuje go tylko jeszcze słabość żony.

Sledztwo tyczące się wypadku z powodu sporu o złożeniu dziesięciny zaszłego w Rathcarmac w Irlandyi już rozpoczęte i ściśle ma być prowadzone. Pokazuje się z zeznania świadków, że między ludem rozpuszczona była pogłoska, jakoby żołnierze nie mieli ostrych ładunków, co ośmieliło podburzonych wieśniaków do dawania odporu przez dziesięć minut, a nawet do rzucenia się z kiyimi na karabiny postępujących naprzód żołnierzy, za nim ciż dostali rozkaz dać ognia. Nawet gdy już pierwsi czterey ranieni od strzałów popadali, zdało się chłopom, że to jest tylko skutek przestrawu. Ze równie oficer dowodzący jak żołnierze, dopóki tylko można było, okazali się powolnemi, zdaje się rzeczą być widoczną. Oburzenie atoli, jakie ten wypadek sprawił, ma być tak wielkie,

że z pewną niespokojnością oczekiwany jest koniec tego śledztwa.

Wczoraj wieczór, umyślny posłaniec z Falmouth przywiózł wiadomość do Londynu, iż przybyły tam okręt *Espoir*, który opuścił Lizbonę 22 grudnia donosi, że w prowincyi hiszpańskiej Gallicyi na pograniczu Portugalii, zaszły rozruchy karlistów, tak dalece, że wojsko portugalskie wysłane zostało ku tej stronie. Królowa D. Marya, zamknęła w dniu 18 grudnia posiedzenie kortezów piękną mową od tronu, w której między innymi oświadcza, że jedyną jest jej dążnością i nadzieją, domowe uszczęśliwienie ludu portugalskiego i pokój z wszystkimi mocarstwami Europy.

Na dzisiejszém giełdzie utrzymywano, że powyższa wiadomość o rozruchach karlistów w Gallicyi, bardzo jest przesadzoną. Z początku stała się ona powodem spadania hiszpańskich i portugalskich papierów, które jednak niebawem okazało się nic hieznaczącem.

Tegoż dnia wieczorem. Parlament rzeczywicie jest rozwiązany, i zebranie się nowego, naznaczone zostało na d. 19. lutego przed końcem atoli stycznia wszelkie wybory ukończone być mają. Wiadomość o tym ważnym wypadku, da znowu pole dziennikom do niezliczonych rozumowań i prorocत्व.

**PARYŻ 30 Grudnia.** Na wczorayszej giełdzie rozpuszczono tu haykę, że Don Carlos wpadł w ręce wojsk jenerała Miny i rozstrzelany został; — atoli wnioskowano zarazem, iżby wiadomość takowa udzielona być musiała rządowi przez depeszę telegraficzną. Lecz osoby dobrze wiadome zapewniły natychmiast: że ani dziś ani wczoraj, żadna depesza nie nadeszła od granic hiszpańskich do Paryża.

Donoszą z Bajonny pod dniem 23 grudnia co następuje: »Tey chwili rozchodzi się tu wiadomość, że nowa potyczka zaszła pod San Roman. Opowiadania tego wypadku, są jedne drugiem przeciwne. Podług jednych bowiem karliści, podług drugich krystyni, odnieść mieli zwycięstwo; — walka miała być krwawą. — Podług innych doniesień od granicy

hiszpańskiej z dnia 25 grudnia, Mina wrócił do Pampeluny, zdawszy swym jenerałom dalsze prowadzenie swojego planu kampanii. — Donoszą z prowincyi Nawarry że jenerał Erazo na rozkaz D. Carlosa, uwięził na dniu 23. członka junty karlistowskiej D. Martina Echeverria. Tegoż dnia wieczorem przywięziono do Pampeluny 240 ranionych, między któremi jednego kapitana i czterech innych officerów. W potyczce dnia 15, Zumalacarreguy ścigany przez szwadron jazdy nieprzyjacielskiej, spadł z konia i doznał lekkiej kontuzyi. — Rozkazał on w Aranarache w dolinie Amescoa, założyć szpital z 300 łóżek, z których 250 zajęte już zostały przez samych niebezpiecznie ranionych. — Dnia 22 Don Carlos i Zumalacarreguy, znajdowali się w Gond, dolinie tegoż nazwiska, z pięciu batalionami piechoty prowincyi Nawarry, dwiema Alawy, i jednym Guizpuzcoa; sześć innych batalionów osadziły Amunaria, Arranza, Ollo i Szaba.

**Dnia 31 Grudnia.** — Wczoraj pracował król z hr. Montaliwet, później zaś z ministrami sprawiedliwości, woyny i spraw zagranicznych.

Rozchodzi się tu pogłoska o zamierzonym zamęzcium królowej angielskiej Wiktoryi, następcy tronu, z królewiczem Niderlandzkim; zaś atoli jedni utrzymują, iż ta rzecz jest już tak dobrze jak zrobioną, inni twierdzą przeciwnie, że to nigdy nieprzyjdzie do skutku.

Dziś i wczoraj nienadeszło nic nowego z Hiszpanii.

**TURYŃ 21 Grudnia.** Odebrane tu listy z Barceliony, niebardzo pocieszające zapowiadają widoki dla królowej rejentki hiszpańskiej. — Zdaje się, że ludność Madrytu objawia największe nieukontentowanie przeciw postępowaniu rejentki, i że osoby wpływ mające, uznały za przyzwoite, albo całkiem usunąć się od spraw publicznych, lub też przydać królowej radę rejencyjną, któraby w terażniejszych okolicznościach energicznie działała. Wielu procerów miało się jawnie przeciw królowej oświadczyć, i dać do po-

znania chęć ustanowienia rejencyi. Królowa uwiadomiona o tym, bardzo się miała zatrwożyć. (Rzecz coraz jest widoczniejsza, że wszelkie dziś doniesienia o stanie wewnętrznym Hiszpanii, tak z jednéj jak z drugiéj strony, bywają wciąż przesadzane. Powyższe doniesienia z Turynu, udzieliła Gazeta Powszechna niemiecka) (G. P. S.)

WIADOMOŚCI Z POPRZEDNICH POCZT.

*PARYŻ 25 Grudnia.* Donoszą z Ainhoa, że karlistom daje się szczególniej uczuwać niedostatek prochu i materiałów do robienia takowego, zwłaszcza od czasu, w którym jak najostrożniejsze strzeżenie granic naszych zarządzane zostało.

Wyszło postanowienie królewskie, że wszystkie okręty, które pod banderą neapolitańską z portów sycylijskich przybywają, są obowiązane odbyć 30dniową kwarantanę; do czego przeznaczono lazarety w Tulonie, Marsylii, Trompeloup i Tatihou.

Francuzi osiedli w Algierze, ofiarowali generałowi Voirol, medal złoty z napisem: »Generałowi Voirol, wdzięczna osada.« Maurowie zaś, ofiarowali mu piękny pałasz honorowy, z adresem obejmującym liczne podpisy.

*LONDYN 24 Grudnia.* Gazeta dworska ogłosiła już nareszcie w formie urzędowój, dalsze mianowania, a mianowicie lorda Granville Somerset, Pana W. Yates Peel i P. J. Planta, członkami tajney rady, hrabiego Aberdeen pierwszym sekretarzem stanu (ministrem) osad; wicehrabiego Lowther, wiceprezesem izby handlowej i podskarbin marynarki; hr. De Grey, pierwszym lordem admiralicyi, a komis. téżże: Sir G. Cockburn, Sir J. Beresford, Sir Ch. Rowley, lorda Ashley Cooper i Pana M. Fitzgald; generała lorda Ed. Somerset, sekretarzem, a P. Francis Bonham, magazynierem zbrojowni; lorda Granville Somerset pierwszym kommissarzem lasów, z przydaniem mu na kommissarzy tego wydziału: generała Sir B. Stephenson i Paua Millne; Pana Alexandra Baring,

dyrektorem mennicy; Sir E. Knatchbul, płatnikiem wojska, lorda Maryborough jeneralnym poczmistrzem; pułkownika Alexandra Perceval, podskarbin zbrojowni.

*Dnia 26 Grudnia.* Rozwiązanie parlamentu jest tak dalece pewne, że niektórzy ministrowie i mnóstwo znakomych osób opuściło Londyn, ażeby osobiście popierać nowe wybory na seymikach. *Globe* donosząc o mającém nastąpić rozwiązaniu parlamentu, w ten sposób przemawia do wyborców: »Reformiści połączonych królestw! Nie opuszczajcie miéysce waszych! Jest to ostatnia walka torysów! Sam Sir Robert Peel oświadczył już nawet, że idzie tu o zwalenie środków nie osób.«

Słychać o nadejściu z Lizbony późniejszych nieco bo z d. 14 wiadomości, według których izba parów przyjęła wszystkie projekta Pana Carvalho, już poprzednio przez izbę deputowanych przyjęte. Zarzucano temu ministrowi, iż źle czyni, dozwalając sprzedarzy dóbr narodowych i poduchownych, na części bardzo rozdrobnione.

Przez Liverpool odebrano doniesienia z Ameryki północnéj, a mianowicie z Nowego Jorku, sięgające d. 1 grudnia. W dniu tym miało być zagajone drugie posiedzenie 23go kongresu; z niecierpliwością oczekiwano na poselstwo prezydenta, ażeby usłyszeć w jakim téż tonie o Francyi przemówi. Nieprzyjęcie przez izby francuskie układów zawartych uroczyście względem wynagrodzenia pretensyi amerykańskich do Francyi, oburzyło wszystkich tak dalece, że nawet dzienniki opozycyjne wzywają prezydenta, iżby w tym interesie z godnością wystąpił.

W Meksyku utyskują stale na brak pieniędzy. W Chiypas i Guadalaxara wybuchły nowe rewolucye, dla usmierzenia których wynysko wysłane zostało. (G. C. W.)

PRZYJECHALI DO KRAKOWA.

*Dnia 12. 13. Stycznia.*

Baczyński Cypryan obywatel z Polski. — Rogawski Nepomucen obywatel z Galicyi.